
  
 

 
Página 1 de 3 

 

Ano IV – Edição 131 de 09 de agosto de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  

Página                                                                            Página 

 

 

DECRETOS                                                                       2 

PORTARIAS                                                                      2 

LICITAÇÕES/CONTRATOS                                                           3 

  
 

  

 

 
 

  

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é 
uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta 
deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 
CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 
Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 

conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a 

autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2021-2024 
 
 
 
 
Antônio Carlos Trannin 
Prefeito Municipal  
 
Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 
Erica Aparecida de Matos Azevedo Fortes 
Sec. Municipal de Finanças 
 
Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   
Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  
Alcino Rosa Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras e Serviços  Urbano  
  
Alan Willian Stallmach 
Secretária Municipal de Saúde  
 
João Camargo Neto 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 

 
Página 2 de 3 

 

Ano IV – Edição 131 de 09 de agosto de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

   

DECRETOS 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1383, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DO 

IDOSO” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Artigo 1º: Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Idoso, 

dentro do disposto na Lei Municipal nº543 de 11 de Novembro de 2015 os 

seguintes membros: 

Representantes do Poder Público: 

Titular: 

 Giani Santos de Freitas Martins - Representante da Sec. Mun. de 

Assistência Social RG: 17.532.488-8 - CPF: 099.098.528-88 

 

Suplente: 

Andrea Mota Lima - Representante da Sec. Mun. de Assistência Social                                                                                

RG: 27.598.163-0 - CPF: 185.543.528-40 

Titular:  

Ana Maria Duarte Galvão - Representante da Sec. Mun. de Saúde                                                                                

RG: 18.781.574-4 - CPF: 084.827.528-47 

Suplente:  

Carlos Roberto de Oliveira Lima - Representante da Sec. Mun. de Saúde                                                                                 

RG: 18.109.749-7 - CPF: 089.823.388-70 

Titular:  

Janete Dantas - Representante da Sec. Mun. De Educação                                                                                 

RG: 42.189.626-7 – CPF: 354.408.788-07 

 Suplente:  

José Antônio Volner - Representante da Sec. Mun. de Educação                                                                                  

RG: 23.916.166-X - CPF: 805.767.889-53 

Titular:  

Christiane Rodrigues da Silva Fortes - Representante da Sec. Mun. de 

Administração                                                                  RG: 28.268.287-9 

- CPF: 259.988.648-16 

Suplente:  

Regina Célia Garcia Trannin – Representante da Sec. Mun. de 

Administração                                                                                  RG: 

9.487.307-0 - CPF: 795.467.908-00 

Representante de usuários participantes de movimento em prol do 

Idoso 

Titular:  

Delma Aparecida Pereira - Representante de usuários participantes de 

movimento em prol do Idoso - RG: 29.595.948-4 - CPF: 266.729.998-17 

Suplente:   

Danila Gonçalves de Lima - Representante de usuários participantes de 

movimento em prol do Idoso - RG: 41.559.043-7 - CPF: 335.405.628-26 

Representante de Instituição Religiosa 

Titular:  

Fabiana Aparecida Conceição Duarte - Representante de Instituição 

Religiosa - RG: 41.407.119-0 - CPF: 357.291.658-54 

Suplente:   

Ana Eloiza Dias da Silva Ribeiro - Representante de Instituição Religiosa - 

RG 20.027.472-2 - CPF: 138.961.108-61 

Titular:  

Maria Odila Machado dos Santos - Representante de Instituição Religiosa                                                                                   

RG: 14.304.303-1 - CPF: 031.761.328-67 

Suplente:   

João Tiago Galvão - Representante de Instituição Religiosa                                                                                    

RG: 88.537.13 - CPF: 841.316.248-34 

Titular:  

Jairo Machado dos Santos - Representante de Instituição Religiosa                                                                                     

RG: 42.998.926-X – CPF: 326.949.958-29 

Suplente:   

Maria de Jesus Dias Batista de Andrade – Representante de Instituição 

Religiosa                                                                                    RG: 

4.773.562-4 - CPF: 104.725.788-20 

 

Art. 2º: O Conselho Municipal do Idoso será presidido pela Srª Giane 

Santos de Freitas Martins e vice presidente Srª Christiane Rodrigues 

da Silva Fortes.  

Art. 3º: Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário, em especial ao Decreto de nº 

1283/2022. 

Itaoca, em 04 de Agosto de 2023. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1384, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

“CRIA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO IDOSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar as 

determinações do Artigo 6ª do Decreto Municipal n.º 1105, de 20 de 

Setembro de 2019; 

CONSIDERANDO as determinações da Lei Municipal n.º 543, de 11 

de novembro de 2015;   

                                           DECRETA: 

ARTIGO 1º- Fica criado a Diretoria Executiva do Conselho 

Municipal do Idoso, nos termos do Artigo 6º do Decreto Municipal n.º 

1.105, de 20 de Setembro de 2019, este que determinado através da 

Lei Municipal n.º 543, de 11 de Novembro de 2015, o qual será 

composto dos seguintes membros:- 

I- Presidente:- CHRISTIANE DA SILVA 
RODRIGUES FORTES; 

II- Vice-Presidente:- JANETE DANTAS; 
III- 1º Secretário:- DANILA GONÇALVES DE 

LIMA; 
IV- 2º Secretário:- MARIA ODILA MACHADO 

DOS SANTOS; 
V-      1º Tesoureiro:- ANA ELOIZA DIAS DA 

SILVA RIBEIRO; 
VI- Tesoureiro Adjunto:- ANA MARIA DUARTE 

GALVÃO.  
 
ARTIGO 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, e especial ao 

Decreto de nº 1284/2022.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito do Município de Itaoca 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 129, DE 01 DE AGOSTO DE 2.023 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

EFETIVO” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.  

CONSIDERANDO a concessão do gozo de férias do Servidor Público 

ALCINO ROSA RODRIGUES, ocupante do cargo público de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO, 

durante o período de 01/08 a 31/08 de 2.023;                                               

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica designado o Sr. ALESSANDRO GILMAR HINCKEL 

BOPSIN, ocupante do cargo público de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS, para 

responder interinamente o cargo de provimento em 

comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços 

bano, durante o período compreendido entre os dias 

01/08 a 31/08 de 2023. 

ARTIGO 2º - O servidor designado perceberá a diferença salarial entre 

os vencimentos do seu emprego de origem e os 

vencimentos do cargo á ser exercido interinamente, na 

forma prevista no ANEXO I, da Lei Complementar nº 

007/2019; 

ARTIGO 3º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, cessando automaticamente em 31/08/2023, 

revogando-se as disposições em contrário.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito do Município de Itaoca 

 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 



  
 

 
Página 3 de 3 

 

Ano IV – Edição 131 de 09 de agosto de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

LICITAÇÕES/CONTRATOS 
 

TERMO DE PUBLICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023. Processo nº 033/2023 – 
Dispensa de Licitação nº 009/2023 O Prefeito do Município de 
Itaoca/SP, no uso de suas atribuições legais e, acatando parecer jurídico, 
nos autos do Processo nº 033/2023 PELA NORMA DO ARTIGO 75, inc.II 
da lei 14.133/21, HOMOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 
009/2023, Adjudicando o item do objeto a empresa: SANDRO AVELINO 
MACHADO, CNPJ: 38.317.911/0001-10. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM PARA 75 JOGOS, no 
valor global de: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e duzentos e cinquenta 
reais). Itaoca/SP, 03 de agosto de 2023. Antonio Carlos Trannin. Prefeito 
Municipal. 

Extrato de Aditivo – 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 014/2023. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca/SP - Contratado – ITALUZ 

SERVIÇOS – INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MATERIAIS ELETRICOS 

LTDA. Objeto: OBRA DE INSTALAÇÃO DE LUMINARIAS LED EM 

DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE ITAOCA/SP, altera a Cláusula 

segunda do valor que passara para R$ 67.519,30 (sessenta e sete mil 

quinhentos e dezenove reais e trinta centavos) e clausula quarta do prazo 

passando o termino da vigência para 27/09/2023. Data da assinatura: 27 

de julho de 2023. Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal. 

 

Extrato de Contrato nº 042/2023Contratante: Prefeitura do Município de 

Itaoca/SP - Contratado: SANDRO AVELINO MACHADO. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM 

PARA 75 JOGOS, no valor global de R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e 

duzentos e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de 

Assinatura: 04/08/2023. Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal. 

 

Processo nº 041/2023 - Pregão Presencial (Registro de Preços) nº 

012/2023 A Prefeitura do Município de Itaoca/SP torna público aos 

interessados que realizará licitação modalidade Pregão Presencial 

(Registro de Preços) nº 012/2023. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para executar os serviços de conservação e manutenção 

de aproximadamente 300 km de estradas entre (roçadas e limpezas de 

guias e bueiros entrada e saída), consiste na roçada da vegetação em 

nível rasteiro, com remoção dos entulhos, galhos, terras, mantendo o 

acostamento das duas margens com medida de 5 (cinco) metros de 

largura quando houver cerca e quando não houver cerca a roçada devera 

ser até a cerca mantendo a estrada inteiramente limpa e conservada, com 

funcionários, equipamentos/maquinários necessários para desempenho 

dos serviços, conforme especificações constantes no Anexo I do edital 

pelo período de 12 meses. Abertura da sessão será no dia 25 de agosto 

de 2023 as 09h. O edital encontra-se disponível no site 

www.itaoca.sp.gov.br ou pelo e-mail:  licitacoes.itaoca@gmail.com 

Itaoca/SP – Antonio Carlos Trannin – Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE PUBLICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023. Processo nº 040/2023 – 
Dispensa de Licitação nº 013/2023 O Prefeito do Município de 
Itaoca/SP, no uso de suas atribuições legais e, acatando parecer jurídico, 
nos autos do Processo nº 040/2023 PELA NORMA DO ARTIGO 75, inc.II 
da lei 14.133/21, HOMOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 
013/2023, Adjudicando o item a empresa: INEC INSTITUTO EDUCAÇÃO, 
CULTURA E GESTÃO LTDA - CNPJ: 27.478.904/0001-83. Objeto: 
Consultoria e assessoria para gestão de processos ligados ao IDEB com 
foco nos indicadores de aprendizagem, fluxo escolar e descritores da 
Prova Brasil, conectados a processos de planejamento estratégico com 
foco nos descritores, formação continuada das equipes docente e de 
gestão escolar, avaliação diagnóstica tomando por base descritores do 
sistema de avaliação básica; Elaboração e aplicação de Avaliações 
Diagnósticas com análise e interpretação de dados para embasar as 
ações pedagógicas, elaboração e formatação de dados quantitativos e 
qualitativos, e respectivos relatórios analíticos, elaborados por 
profissionais com expertise nos eixos previstos neste item, visando, 
inclusive, nortear as ações de treinamento e capacitação voltadas ao 
IDEB e ao SARESP, à formação docente e de gestores, tanto no âmbito 
do Programa de Referência para Formação de Professores, 
Coordenadores Pedagógicos e Diretores de Escola, pelo período de 05 
(cinco) meses com 150 horas de consultoria no valor global de R$ 
52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). Itaoca/SP, 09 de 
agosto de 2023. Antonio Carlos Trannin. Prefeito Municipal. 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/
mailto:licitacoes.itaoca@gmail.com

		2023-08-09T16:11:16-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




